

U.P. Judicial Service Civil Judge Main Examination, 2023 PAPER – I {GENERAL KNOWLEDGE}

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 200

SPECIFIC INSTRUCTIONS

- All Questions are compulsory.
- Marks carried by each question are indicated against it.
- Word limit in questions, wherever specified, should be adhered to.

Note: Attempts of questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-Cum-Answer Booklet must be clearly struck off.

प्रश्नों के प्रयासों की <mark>ग</mark>णना क्रम<mark>ानुसार</mark> की जाएगी। आंशिक रूप से दिए गए प्रश्नों <mark>के उ</mark>त्तर को भी मान्यता दी जाएगी यदि उसे काटा न गया हो । प्रश्न स<mark>ह उत्तर पुस्तिका में खाली छोडे गये किसी पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दीजिए।</mark>

1.

(a) What are the major roles of the Vice President of India as the Chairman of Rajya Sabha? राज्यसभा के सभापति के रूप में भारत के उपराष्ट्रपति की प्रमुख भूमिकाएँ क्या हैं ?

(75 Words) [5]

(b) What is an Adjournment Motion and what is its purpose? स्थगन प्रस्ताव क्या है और इसका उद्देश्य क्या है ?

(75 Words) [5]

Who appoints the Attorney General of India? What are his qualifications, tenure and (c) remuneration?

भारत के अटॉर्नी जनरल की नियुक्ति कौन करता है? उसकी योग्यता, कार्यकाल और पारिश्रमिक क्या हैं ?

(75 Words) [5]

(d) What is the legislative relationship between Lok Sabha and Rajya Sabha? लोकसभा और राज्यसभा के बीच विधायी संबंध क्या है

(75 Words) [5]

2.

(a) With reference to the Sexual Harassment of Woman at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013, what is the Internal Complaint Committee and what is its composition?

कार्यस्थल पर महिला के यौन उत्पीड़न (रोकथाम, निषेध और निवारण) अधिनियम, 2013 के संदर्भ में आंतरिक शिकायत समिति क्या है और इसकी संरचना क्या है।

(75 Words) [5]





(b) Comment upon Section 4 of the Indecent Representation of Women (Prohibition) Act, 1986 with reference to sculptures on ancient monuments and temples. प्राचीन स्मारकों और मंदिरों पर मूर्तियों के संदर्भ में महिलाओं के अश्लील प्रतिनिधित्व (निषेध) अधिनियम, 1986 की धारा 4 पर टिप्पणी करें।

(75 Words) [5]

(c) "Dowry is a social evil." In this regard, what is the penalty of giving or taking dowry and demanding dowry?

"दहेज एक सामाजिक बुराई है ।" इस संबंध में दहेज लेने या देने और दहेज माँगने पर क्या दंड है ?

(75 Words) [5]

(d) What does "Domestic relationship" mean, in reference to the Protection of Woman from Domestic Violence Act, 2005? Whether every woman in a domestic relationship has a right to reside in shared household? घरेलू हिंसा से महिला संरक्षण अधिनियम, 2005 के संदर्भ में "घरेलू संबंध" का क्या अर्थ है ? क्या घरेलू संबंधों में प्रत्येक महिला को साझा घर में रहने का अधिकार है ?

3.

(a) What was the status of women during the Sangam age? संगम युग में महिलाओं की क्या स्थिति थी ?

(75 Words) [5]

(b) What were the main features of Mansabdari system in Mughal administration? मुगल प्रशासन में मन<mark>सबदारी व्यवस्था की म</mark>ुख्य विशेषताएँ क्या थी ?

(75 Words) [5]

(c) What was the Au<mark>g</mark>ust Offer of 1940 and why was it rejected ? 1940 का अगस्त प्रस्ताव क्या था और इसे अस्वी<mark>कार क्यों किया</mark> गया ?

(75 Words) [5]

(d) What were the main features of the Gandhara art? गांधार कला की मुख्य विशेषताएँ क्या थी ?

(75 Words) [5]

4.

(a) Comment upon the main causes of winter rainfall in India. भारत में शीतकालीन वर्षा के मुख्य कारणों पर टिप्पणी कीजिए ।

(75 Words) [5]

(b) Mention the major characteristics of Laterite soil in India. भारत में लैटराइट मिट्टी की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

(75 Words) [5]

(c) What do you understand by concept of Watershed Management in India? भारत में जलसंभर प्रबंधन की अवधारणा से आप क्या समझते हैं ?

(75 Words) [5]

(d) What are the major causes of Landslides in India? भारत में भूस्खलन के प्रमुख कारण क्या हैं

(75 Words) [5]

5.

(a) What is the difference between Currency Deposit Ratio and Reserve Deposit ratio? मुद्रा जमा अनुपात (करेन्सी डिपॉजिट रेशियो) और आरक्षित जमा अनुपात (रिजर्व डिपॉजिट रेशियो) में क्या अंतर है ?





(*):7737746465

www.LinkingLaws.com



(75 Words) [5]

(b) What do you understand by Globalisation? वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं ?

(75 Words) [5]

What are the major objectives of Securities and Exchange Board of India? (c) भारतीय प्रतिभृति और विनिमय बोर्ड के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं ?

(75 Words) [5]

(d) What is Green Climate Fund and what has been India's initiative in it? ग्रीन क्लाइमेट फंड क्या है और इसमें भारत की क्या पहल रही है ?

(75 Words) [5]

6.

(a) Comment upon the importance of National Knowledge Network in India. भारत में राष्ट्रीय ज्ञान नेटवर्क के महत्व पर टिप्पणी करें।

(75 Words) [5]

(b) Highlight the role of Biotechnology Parks and Incubators in India. भारत में बायोटेक्नो<mark>ल</mark>ॉजी पार्क <mark>और</mark> इनक्यूबेटर की भूमिका पर प्रकाश डालें ।

(75 Words) [5]

(c) What is Three-Tier System of Broadcasting by All India Radio? आकाशवाणी द्वारा <mark>प्रसारण</mark> की <mark>त्रिस्तरीय प्र</mark>णाली क्या है ?

(75 Words) [5]

(d) What do you understand by Gaganyaan Programme undertaken by India? भारत द्वारा शुरु किए ग<mark>ए</mark> गगनयान कार्यक्रम से आप क्या समझते हैं ?

(75 Words) [5]

7.

What is the 'Singapore Declaration' of the International Labour Organisation? (a) अंतराष्ट्राय श्रम संगठन का सिंगापुर घोषणा' क्या है ?

(75 Words) [5]

Comment upon the resolution in US Senate on Arunachal Pradesh in February 2023. फरवरी 2023 में अरुणाचल प्रदेश पर अमेरिकी सीनेट में प्रस्ताव पर टिप्पणी करें।

(75 Words) [5]

(c) What are the major objectives of World Trade Organization? विश्व व्यापार संगठन के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं?

(75 Words) [5]

(d) What is the main aim of the Goal 16 of the Sustainable Development Goals? सतत विकास लक्ष्यों के लक्ष्य 16 का मुख्य उद्देश्य क्या है ?

(75 Words) [5]

8.

(a) Who is a senior citizen under the Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act, 2007? माता-पिता और वरिष्ठ नागरिकों का भरण-पोषण और कल्याण अधिनियम, 2007 के तहत वरिष्ठ नागरिक कौन है ?

(30 Words) [3]

(b) What are the rights regarding accessibility of Voting under the Rights of Persons with Disabilities Act. 2016?





(f): 7737746465

www.LinkingLaws.com



दिव्यांग व्यक्तियों के अधिकार अधिनियम, 2016 के तहत मतदान की पहुंच के संबंध में क्या अधिकार हैं ?

(30 Words) [3]

What is the punishment for aggravated sexual assault under the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012? यौन अपराधों से बच्चों का संरक्षण अधिनियम, 2012 के तहत गंभीर यौन हमले के लिए क्या सजा है ?

(30 Words) [3]

(d) How embryo is defined as per law? भ्रूण को कानून के अनुसार कैसे परिभाषित किया गया है ?

(30 Words) [3]

(e) Where can pregnancy be terminated legally? कानूनी रूप से गर्भपात कहाँ किया जा सकता है ?

(30 Words) [3]

What is the full form of MTP Act, 1971 and PCPNDT Act, 1994? (f) एमटीपी अधिनियम, 1971 और पीसीपीएनडीटी अधिनियम, 1994 का पूर्ण रूप क्या है ?

(30 Words) [3]

(g) Who is a Child as per The Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012? यौन अपराधों से बच<mark>्चों का संरक्षण अधिनियम, 2012 के अनुसार बच्चा कौन है</mark>

(30 Words) [3]

(h) What is Community life as per law? कानून के अनुसार सामुदायिक जीवन क्या है ?

(30 Words) [3]

Who can make maintenance applications under The Maintenance and Welfare of (i) Parents and Senior Citizens Act, 2007? माता-पिता और वरिष्ठ न<mark>ागरिकों का भरण-पोषण <mark>और कल्याण</mark> अधिनियम, 2007 के अं<mark>त</mark>र्गत-पोषण का आवेदन कौन</mark> कर सकता है ?

(30 Words) [3]

What is the period for recording evidence of children and disposal of cases under the (j) Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012? यौन अपराधों से बच्चों का संरक्षण अधिनियम, 2012 के तहत बच्चों के साक्ष्य दर्ज करने और मामलों के निपटान की अवधि क्या है?

(30 Words) [3]

Why the following places of India were in news recently? 9. हाल ही में भारत में निम्नलिखित स्थान समाचारों में क्यों रहें हैं ?

(a) Joshimath जोशीमठ

(10 Words) [2]

(b) Parasnath hill पारसनाथ पहाड़

(10 Words) [2]

(c) Hubballi हुबली

(10 Words) [2]

(d) **Kuno National Park** कुनो राष्ट्रीय उद्यान

(10 Words) [2]





(e) Reasi district. रियासी जिला ।

(10 Words) [2]

10.

(A) Name the authors of the following books. निम्नलिखित पुस्तकों के लेखकों के नाम बताइए ।

[5]

- (i) The Indian Constitution: Cornerstone of a Nation. भारतीय संविधान राष्ट्र की आधारशिला ।
- (ii) The McMahon Line: A Century of Discord. द मैकमोहन लाइन ए सेंचुरी ऑफ डिस्कॉर्ड ।
- (iii) Justice for the Judge: An Autobiography. जस्टिस फॉर द जज एक आत्मकथा ।
- (iv) Why I Am A Hindu. वाइ आई ऐम <mark>ए हिंदू ।</mark>
- (v) The Test of My Life. द टेस्ट ऑफ माई लाइफ ।
- (B) Write the full form of following abbreviations. निम्नलिखित संकेताक्षरों का पूर्ण रूप लिखिए।

[5]

- (i) G.M.T. जी. एम. टी.
- (ii) F.A.O. एफ. ए. ओ.
- (iii) M.R.I. एम. आर. आई.
- (iv) L.E.D. एल. ई. डੀ.
- (v) T.N.T. ਟੀ. एਜ. ਟੀ.
- (C) In which field have the following persons achieved fame ? निम्नलिखित व्यक्तियों ने किस क्षेत्र में प्रसिद्धि प्राप्त की है ?
 - (i) Srinivas Varadhan. श्रीनिवास वर्धन ।

[5]

: Subscription Now ary and Law Exams.

Page - 5



- (ii) Deepak Dhar. दीपक धर
- (iii) Vani Jairam. वाणी जयराम ।
- (iv) Damodar Mauzo. दामोदर मौउजो ।
- (v) Kamlesh D. Patel. कमलेश डी. पटेल ।
- (D) Who were the recipients of the following awards? निम्नलिखित पुरस्कारों के प्राप्तकर्ता कौन थे ?
 - Major Dhyan Chand Khel Ratna Award 2022. (i) मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार 2022 |
 - (ii) Arjun Award 2022 (Hockey). अर्जुन पुरस्कार 2<mark>02</mark>2 (हॉकी) ।
 - (iii) Gandhi Mandela Award 2022. गांधी मंडेला पुरस्कार 2022।
 - (iv) Sahitya Akademi Award 2022 in English language. अंग्रेजी भाषा में 2022 का साहित्य अकादमी पुरस्कार ।
 - Nobel Prize in Literature 2022. (v) साहित्य में नोबेल पुरस्कार 2022।

[5]



U.P. Judicial Service Civil Judge Main Examination, 2023 **PAPER - II {ENGLISH LANGUAGE}**

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

SPECIFIC INSTRUCTIONS

- All Questions are compulsory.
- Marks are allotted against each question.
- Word limit in questions, wherever specified, should be adhered to.

Note: Attempts of questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-Cum-Answer Booklet must be clearly struck off.

Write an essay in English on any one of the following topics, in about 500 words: 1.

[50]

- Conservation of Nature. (a)
- The importance of social, cultural and gender equality from a global perspective. (b)
- (c) Yoga practices and its clinical effects.
- Make a précis of the following passage in your own words in about one-third of its length 2. and suggest a suitable title to it:

[30]

Most experts in behaviour believe that morality is a uniquely human trait, without which our complex life would never have emerged. But I am convinced that many animals can distinguish right from wrong. Decades spent watching wild and captive animals have persuaded me that species living in groups often have a sense of fair play built on moral codes of conduct that help cement their social relationships. Nature isn't always ruthlessly and selfishly competitive.

Animals possess the emotions upon which a moral sense is built. Chimps and monkeys seem to feel embarrassed. Whales and ravens show signs of falling in love. Iguanas register pleasure. I am particularly interested in social play - the joyful, rough and tumble common to many mammals, especially youngsters - because it has its own social rules of engagement, allowing participant to reinterpret acts that might otherwise seem aggressive. The fact that play rarely escalates into all-out fighting is a strong indication that animals do indeed abide by the rules and that they expect others to do like-wise.

My belief is that a sense of fairness is common to many animals, because there could be no social play without it, and without social play individual animals and entire groups would be at a disadvantage. If I'm right, morality evolved because it is adaptive. It helps many animals, including humans, to survive and flourish in their particular social environment. This may sound like a radical idea, particularly if you view morality a uniquely human and a sort of mystical quality that sets us apart from other animals.

Play is essential food for the brain. Research shows that the more animals play, the bigger their brain grows. Social play seems to rewire the brain, increasing connections between neurons in the cortex. It hones an individual's cognitive skills, including logical





reasoning, learning and behavioural flexibility. And it helps perfect survival skills such as hunting and mating, which is essential in later life. Quantifying these benefits of play is extraordinarily difficult, but the more we learn about the way play affects the brain, the more apparent it becomes that the activity is far from idle time- wasting.

3. Translate the following passage into English:

[20]

जीवन में सफलता प्राप्त करने और कुछ अलग करने के लिए शिक्षा सभी के लिए एक बहुत महत्त्वपूर्ण साधन है । यह हमें जीवन के कठिन समय में चुनौतियों से सामना करने में सहायता करती है । शरीर में शिक्षा प्राप्त कर पाना आसान है, लेकिन क्या आपने ग्रामीण क्षेत्रों की उन नन्हीं बेटियों का सोचा है, जो कम उम्र में ही शिक्षा से वंचित कर दी जाती हैं ? भारतीय ग्रामीण क्षेत्रों में शिक्षा के महत्त्व को बढावा देने के लिए सरकार द्वारा बहुत से जागरूकता अभियान चलाए जा रहे हैं। यह समाज में स<mark>भी</mark> व्यक्तियों में समानता क<mark>ी भा</mark>वना लाती है और देश के विकास और वृद्धि को भी बढावा देती है । शिक्षा के जरिए ह<mark>ी भावी राष्ट्र का निर्माण होता है। सबसे पहले, शिक्षा पढने और लिखने की क्षमता सिखाती है</mark> । पढना-लिखना शिक्षा की पहली सीढी है। अधिकांश जानकारी लिखित रूप में होती है, यदि आप में शिक्षा का अभाव है या लेखन कौशल <mark>की</mark> कमी है, तो आप समाज से दूर हैं, समाज में होने वाली गतिविधिय<mark>ों से</mark> दूर हैं। नतीजतन, शिक्षा लोगों को साक्षर बनाती है। यह निश्चित रूप से एक सभ्य जीवन जीने का शानदार अवसर देती है । शिक्षा के महत्व को सरकार भी समझ रही है और स<mark>भी</mark> नागरिकों की शिक्षा के लिए निरंतर प्रयास क<mark>र र</mark>ही है ।







U.P. Judicial Service Civil Judge Main Examination, 2023 **PAPER - III {HINDI LANGUAGE}**

निर्धारित समय: तीन घंटे

अधिकतम अंक: 100

विशेष अनुदेश

- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।
- प्रश्नों की शब्द सीमा, जहाँ उल्लिखित है, को माना जाना चाहिए ।

नोट : प्रश्नों के प्रयासों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। आंशिक रूप से दिए गए प्रश्नों के उत्तर को भी मान्यता दी जाएगी यदि उसे काटा न गया हो। प्रश्न सह- उत्तर पुस्तिका में खाली <mark>छोडे</mark> गये किसी पृष्ठ अथवा पृष<mark>्ठ के</mark> भाग को पूर्णत: काट दीजिए।

निम्नलिखित विषयों में से किसी एक पर पाँच सौ शब्दों में निबंध लिखिए।

[50]

- (क) राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 |
- (ख) साहित्य और विज्ञान ।
- (ग) दश्य-श्रव्य म<mark>ाध्यम और सामाजिक न्याय ।</mark>
- नीचे दिये गये अनुच<mark>्छेद का एक-तिहाई (1/3</mark>) शब्दों में सार लिखिए औ<mark>र उसका सटीक शीर्षक</mark> लिखिए । 2.

[5+25=30]

भारतीय परिप्रेक्ष्य में अनुवाद - कार्य का विशेष महत्त्व है, कारण कि इस देश में जहाँ अनेक भाषाएँ हैं, वहीं यहाँ की संस्कृति, खान-पान, वे<mark>श</mark>भूषा में विविधता है। इसके <mark>कारण हमारे</mark> देश के लोगों में भिन्न भाषा और भिन्न संस्कृतिवाले अन्य लोगों के प्रति एक <mark>सहज आकर्षण बना रहता है। एक-दूसरे के</mark> प्रति आकर्षण क<mark>ो आ</mark>त्मीयता में बदलने के लिए उनके बीच आपसी संवाद हो<mark>ना बहुत जरूरी है। यह आपसी संवाद अनुवा</mark>द के माध्यम से ही संभव है। पर्यटन और प्रवास के जरिए अपने इतने विशाल देश को जानना, यहाँ की बहरूपा संस्कृति को जानना, हर आदमी के बस की बात नहीं है । लेकिन

भाषाओं के साहित्य का अनुदित रूप प्राप्त होने से हम अपने विशाल देश को अपने घर, जिला, राज्य से अलग भारत के दूसरे भाषावाले राज्यों की संस्कृति को बहुत आसानी से जान और समझ सकते हैं। अनुवाद के माध्यम से हमारी जानकारी और समझ तो विकसित होती है, इसके अलावा अपनी भाषा के प्रति प्रेम के साथ भारत की दूसरी भाषाओं के प्रति हमारे हृदय में अपनेपन का भाव जगता है और उसके लिए जगह भी बनती है। इसलिए भारत जैसे बहुभाषा-भाषी देश में अनुवाद निकट लाने के साथ जोड़ने का भी काम करता है। इसीलिए अनुवाद को भाषाओं का पुल कहा जाता है।

निम्नलिखित अनुच्छेद का हिंदी में अनुवाद कीजिए। 3.

[20]

We do admit that there are many kinds of evils prevailing in the country today. Corruption, bribery and malpractices are rempat everywhere. And not only ordinary people but most responsible administrators are also involved in the dirty quagmire. It is essential to put an end to these evils, but we want to urge upon our students and youngmen that this can be done only through constructive activities and not through destructive ones. The fact is that as far as possible, students should not disturb their studies by involving themselves in the dirty game of politics etc. Learning and knowledge are the greatest assets of man. By losing them, he will get nothing but only kicks. Even then if our students and youngmen have a desire to reform the nation, we are prepared to welcome them with great pleasure and pride.











U.P. Judicial Service Civil Judge Main Examination, 2023 LAW PAPER – I {SUBSTANTIVE LAW}

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 200

SPECIFIC INSTRUCTIONS

- Candidates have to attempt Question No. 1 and 2, and any four of the remaining ones. Attempt six questions in all.
- Marks carried by each question are indicated at its end.

Note:Attempts of questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-Cum-Answer Booklet must be clearly struck off. प्रश्नों के प्रयासों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। आंशिक रूप से दिए गए प्रश्नों के उत्तर को भी मान्याता दी जाएगी यदि उसे काटा न गया हो। प्रश्न सह- उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गये किसी पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णत: काट दीजिए।

1.

(a) Examine analytically, in the light of latest judgements, the constitutionality of the reservations to Economically Weaker Sections (EWS) given by the 103rd Constitutional Amendment.

अद्यतन निर्णयों के आ<mark>लोक में 103 वें सं</mark>विधान संशोधन द्वारा आर्थिक कमजोर वर्ग (EWS) को दिए आरक्षण की संवैधानिकता का विश्लेषणात्मक परीक्षण कीजिए।

[15]

(b) Whether the provisions under Article 16 (4) are Fundamental Rights? Analyse with the help of decided cases.

क्या अनुच्छेद 16(4) के तहत प्रावधान मूल अधिकार हैं ? निर्णित वादों की सहायता से विवेचना कीजिए ।

[10]

(c) "The principle of basic structure is judicial creation. It has no where been mentioned in the Constitution." Explain with the help of decided cases. Discuss the principle of basic structure.

"आधारभूत संरचना का सिद्धान्त न्यायिक सृजन है। इस बारे में संविधान में कहीं भी उल्लेख नहीं है ।" निर्णित वादों के माध्यम से विवेचना कीजिए । आधारभूत संरचना को समझाइये ।

[15]

(d) If there is clash between two Fundamental Rights, what course should be taken by the courts? Discuss in light of decided cases. यदि दो मौलिक अधिकारों में टकराव हो तो न्यायालय को क्या करना चाहिए ? निर्णित निर्णयों के आलोक में विवेचना

[10]

2.

कीजिए।

(a) Hindu law is not lex loci." - Explain. हिन्दू विधि स्थानीय विधि नहीं है।" व्याख्या कीजिए ।

[10]

(b) What is Avyavaharik debt? When debt becomes Avyavaharik? Discuss the law regarding such debts.







अव्यवहारिक ऋण क्या है ? कब ऋण अव्यवहारिक बन जाता है ? ऐसे ऋणों के विषय में विधि का वर्णन कीजिए। [10]

Hindu Marriage is a sacrament (Sanskar), whereas Muslim Marriage is a contract. (c) Discuss.

हिन्दू विवाह एक संस्कार है, जबकि मुस्लिम विवाह एक संविदा है। विवेचना कीजिए ।

[10]

3.

(a) What do you understand by "Shevait" and "Mahant"? Can the office of Mahant be alienated? Discuss.

"शैवायत" तथा "महन्त" से आप क्या समझते हैं ? क्या महन्त के पद का अन्तरण हो सकता है ? विवेचना कीजिए । [10]

"Marriage contract in Muslim law differ from contract of sale." - Explain. (b)

"मुस्लिम विधि में विवाह की संविदा, विक्रय की संविदा से भिन्न है।" - विवेचना कीजिए ।

[10]

(c) What is the effect of Dissolution of Muslim Marriage Act, 1939 on option of puberty? Discuss.

मुस्लिम विवाह विघ<mark>ट</mark>न अधि<mark>नियम, 1</mark>939 का यौवनागमन के विकल्प पर क्य<mark>ा प्रभाव है</mark> ? विवेचना कीजिए।

[10]

4. **Explain the following:**

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए:

(i) **Doctrine of Kafa** काफा का सिद्धान्त

[10]

(ii) Res ipsa loquitur रेस इप्सा लोक्यूटर

[10]

(iii) "Partnership", "Partnership at Will" and "Particular Partnership".

"भागीदारी", "इच्छाधीन भागीदारी" एवं "विशिष्ट भागीदारी" ।

[10]

What do you mean by "Partnership Firm "? What are duties of partners? Explain reasons (a) for dissolution of a firm.

"भागीदारी फर्म " से आप क्या समझते हैं ? भागीदार के क्या कर्तव्य हैं ? फर्म के विघटन के कारणों का वर्णन कीजिए।

(b) 'The test of sovereign immunity has now been disappeared in determining the tortious liability of State.' Explain this statement with the help of latest judicial pronouncements. राज्य के अपकत्यपूर्ण दायित्व के निर्धारण में सम्प्रभू उन्मुक्ति परीक्षण का सिद्धान्त अब समाप्त हो चुका है।' अद्यतन निर्णयों की सहायता से इस कथन का परीक्षण कीजिए।

[15]

Differentiate the following: 6.

निम्नलिखित में अन्तर कीजिए:

"Damnum sine injuria" and "Injuria sine Damnum".

Page - 11





(:7737746465

www.LinkingLaws.com



"आर्थिक क्षति के बिना हानि" एवं "विधिक हानि के बिना आर्थिक क्षति" ।

[10]

(ii) "Mortgage by conditional sale" and "Sale with condition of re-purchase". "सशर्त विक्रय द्वारा बन्धक" एवं "पुनः क्रय की शर्त के साथ विक्रय"।

[10]

(iii) "Affirmative Easement" and "Negative Easement", "सकारात्मक सुखाधिकार" एवं " नकारात्मक सुखाधिकार" ।

[10]

7.

- (a) What do you understand by the Doctrine of Lis pendent? Explain with illustrations. विचाराधीन वाद या लम्बित <mark>वा</mark>द से आप क्या समझते हैं ? उदाहरण सहित समझाइये ।
- "He who is prior in time is better in law." Explain this statement. (b). "वह जो समय में पूर्ववर्ती है, विधि में श्रेष्ठ है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए ।
- (c) Discuss the rights and liabilities of buyer and sellers. क्रेता एवं विक्रेता के अधिकार एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए ।

8.

(a) "Indian Easement Act is complete in itself." Do you agree with this view? Explain, to what extent it is affected by English law? "भारतीय सुखाधिक<mark>ार अधिनियम अपने आ</mark>प में पूर्ण है।" क्या आप इ<mark>स कथन से सहमत हैं ?</mark> बताइये कि किस सीमा तक यह अधिनियम अंग्रेजी विधि से प्रभावित है ?

[10]

What do you understand by specific performance of contract? Which contracts can be specifically enforced and which cannot be? Explain. संविदाओं के विनिर्दिष्ट पालन से आप क्या समझते हैं ? वो कौन सी संविदाएँ हैं जिनका विनिर्दिष्ट पालन कराया जा सकता है एवं किन संविदाओं का नहीं ? समझाइये।

[10]

(c) Explain the circumstances under which an easement extinguishes. उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जिनमें सुखाधिकार समाप्त हो जाता है।

[10]

9.

(a) What are preventive reliefs under Specific Relief Act, 1963? How is it granted? विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 में निवारक अनुतोष क्या हैं? ये कैसे प्राप्त किए जा सकते हैं?

[10]

(b) Is there any special provisions in Specific Relief Act, 1963 for contract to Infrastructure **Project? If yes, Discuss.** विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 में अवसंरचना परियोजना से संबंधित संविदा के लिए क्या कोई विशेष प्रावधान है? यदि हां, तो बताइये।

[10]

Define "Trust" and "Breach of Trust". What are the duties and liabilities of Trustees? (c) Explain.

"न्यास" व "न्यास भंग" को परिभाषित कीजिए । न्यासियों के क्या कर्त्तव्य व दायित्व हैं ? विवेचना कीजिए ।

[10]



(a) 'A', a Hindu who has separated from his father 'B' sells to 'C' three fields, X, Y and Z, representing that 'A' is authorised to transfer the same, of these fields Z does not belong to 'A' it having been retained by 'B' on the partition, but on 'B's dying 'A' as heir obtains 'Z'. 'C', not having rescinded the contract of sale. Can 'C' sue 'A' to deliver 'Z' to him and succeed? Explain.

क' जो हिन्दू है और अपने पिता 'ख' से पृथक हो गया है, तीन खेत 'क्ष', 'त्र' और 'ज्ञ' यह व्यपदेशन करते हुए 'ग' को बेच देता है, कि 'क' उन्हें अन्तरित करने के लिए प्राधिकृत है। इन खेतों में से 'ज्ञ' खेत 'क' का नहीं है, क्योंकि विभाजन के समय 'ख' ने इसे अपने लिए प्राधिकृत <mark>कर लिया था, किन्तु 'ख' के मरने</mark> पर वारिस के रूप में 'ज्ञ' को 'क' प्राप्त कर लेता है। 'ग' ने विक्रय विखण्डित नहीं किया है। क्या 'ग', 'क' पर 'ज्ञ' को परिदत्त करने के लिए बाद कर सफल हो सकता है ? समझाइये |

[10]

(b) Explain the Doctrine of 'Aul' (increase). 'औल' (वृद्धि) के सिद्धान्त को समझाइये |

[10]

(c) A transfers property to his wife, but, in case she die in his life time, transfers to B that which he had transferred to her. A and his wife perish together under the circumstances which make it impossible to prove that she died before him. Examine, whether the disposition in favour of B will take effect?

क अपनी पत्नि को <mark>सम्पत्ति</mark> अन्त<mark>रित करता</mark> है, किन्तु उसके जीवनकाल मे<mark>ं उसकी पत्नि की मृत्यु</mark> हो जाने की दशा में वह सम्पत्ति, जिसे उसने <mark>अपनी पत्नी को अन्तरि</mark>त किया था, ख को अन्तरि<mark>त करता । क और उस</mark>की पत्नी ऐसी परिस्थिति में एक साथ विनष्ट ह<mark>ो जाते हैं, जिनसे यह</mark> साबित करना असम्भव हो जा<mark>ता है कि वह पहले म</mark>र गई। क्या ख के पक्ष में व्ययन प्रभावी होगा ? परीक्षण कीजिए ।

[10]







U.P. Judicial Service Civil Judge Main Examination, 2023

LAW PAPER - II {PROCEDURE & EVIDENCE}

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 200

SPECIFIC INSTRUCTIONS

- Attempt five questions in all. Question No. 1 is compulsory.
- At least one question must be attempted from each Section.
- Marks carried by each question have been indicated against the question.

Note: Attempts of questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-Cum-Answer Booklet must be clearly struck off. प्रश्नों के प्रयासों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। आंशिक रूप से दिए गए प्रश्नों के उत्तर को भी मान्याता दी जाएगी यदि उसे काटा न गया हो। प्रश्न सह- उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गये किसी पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णत: काट दीजिए।

1.

(a) Plaintiff 'A' is the owner of a house. In one of its portions defendant 'B' resides. The defendant has not paid rent for last ten months. On this very ground the plaintiff wants to get his house vacated and also to recover the arrears of rent.

On the above facts, draft a plaint on behalf of 'A' for eviction and recovery of arrears of rent.

वादी 'अ' एक मकान क<mark>ा स्वामी है। उसके एक हिस्से में प्रतिवादी</mark> 'ब' रहता है। प्रतिवाद<mark>ी ने</mark> पिछले दस महीने से मकान का किराया नहीं दिया है। वादी इस आधा<mark>र पर मकान खाली कराना</mark> चाहता है और मकान का किराया वसूल करना चाहता है।

उपर्युक्त तथ्यों के आधार पर मकान <mark>खा</mark>ली करने एवं बकाया किराया वसूल <mark>करने</mark> हेतु 'अ' की ओर से बाद पत्र लिखिए। [15]

(b) Draft a written statement on behalf of 'B' is reply to the above plaint of 'A'. उपर्युक्त प्रश्न 'अ' के बाद पत्र के उत्तर में प्रतिवादी 'ब' की ओर से लिखित कथन का प्रारूप लिखिये।

[15]

(c) Frame issues on the aforesaid pleadings in question 1(a) and (b). उपर्युक्त प्रश्न 1 (a) और (b) के अभिवचनों पर वाद- बिन्दु का प्रारूप बनाइये ।

[10]

OR / अथवा

Write a judgment convicting the accused under Section 300-B of Indian Penal Code after framing appropriate charge for the offence.

एक अभियुक्त को उपयुक्त आरोप लगाकर भारतीय दण्ड संहिता की धारा 300 -ब के अधीन अपराध के आधार पर दोष सिद्ध करते हुए एक निर्णय लिखिये ।

[40]

SECTION - A / खण्ड - अ

2. Answer the following with reasons while mentioning the related decided cases: सम्बंधित निर्णीत वादों का उल्लेख करते हुए कारण सहित निम्नलिखित के उत्तर दीजिए :

Page - 14







(a) 'A' Claiming to be a landlord sues the tenant 'B' for recovery of rent 'B' takes the plea that 'A' is not the landlord. 'A' fail to prove his title and the suit is dismissed. 'A' then sues 'B' and one 'C' for a declaration of his title to the property. Decide. 'अ' स्वामित्व के आधार पर किराये की वसूली के लिए किरायेदार 'ब' पर वाद दायर करता है। 'ब' प्रतिवाद करता है कि 'अ' मालिक नहीं है। 'अ' अपना स्वत्व सिद्ध करने में असफल रहता है तथा वाद खारिज हो जाता है। तब 'अ', 'ब' तथा

एक 'स' पर सम्पत्ति के स्वत्व की घोषणा के लिए बाद संस्थित करता है। निर्णीत कीजिए।

[15]

(b) A obtained a decree ex-parte against 'B' and in execution of the decree brought the properties of 'B' to sale and himself became the purchaser. On appeal by 'B', the appellant court setaside the decree and remanded the suit for re-hearing. Then 'B' applied for restitution. While that application was pending, 'A' then contended that as the suit had been decreed, no restitution can be granted. Is 'B' entitled to restitution? 'अ', 'ब' के विरुद्ध एक पक्षीय डिक्री प्राप्त करता है, तथा डिक्री के निष्पादन के लिए 'ब' की सम्पत्ति बेचने के लिए लायी जाती है तथा स्वयं 'अ' खरीददार बन जाता है। 'ब' के द्वारा अपील पर अपीलीय न्यायालय डिक्री को निरस्त कर देती है तथा पुनः सुनवाई के लिए वाद को प्रतिप्रेषित कर दिया। तब 'ब' ने प्रत्यास्थापन के लिए आवेदन किया। जब आवेदन लम्बित था, बाद को सुना गया एवं पुनः डिक्री हो गई। तब 'अ' ने विरोध किया क्योंकी वाद डिक्री हो चुका था इसलिए कोई प्रत्यास्थापन स्वीकार नहीं किया जा सकता। क्या 'ब' प्रत्यास्थापन का हकदार है ?

[15]

(c) 'A' advances loan of ₹ 60,000 to 'B' To bring the suit within the jurisdiction of court, 'A' sues 'B' for ₹ 50,000 only instead of ₹ 60,000 and obtains a decree. Later on 'A' files a second suit for the balance of ₹ 10,000 in the same court. 'B' raises an objection. Decide. 'A' ₹60,000 'B' को उधार देता है। वाद को न्यायालय की अधिकारिता के अन्दर लाने के लिए 'A', 'B' के विरुद्ध ₹60,000 की जगह केवल ₹50,000 का वाद चलाता है तथा डिक्री प्राप्त करलेता है। 'A' शेष धनराशि ₹10,000 के लिए उसी न्यायालय में दूसरा वाद लाता है। 'B' आपत्ति दर्ज करता है। विनिश्चय कीजिए।

[15]

3.

(a) What do you understand by civil nature of a suit? Explain. सिविल प्रकृति के बाद से आप क्या समझते हैं ? समझाइये।

[10]

(b) Answer with reasons whether the following suits are of civil nature or not. कारण सहित उत्तर दीजिए कि निम्नलिखित वाद व्यवहार प्रकृति के है या नहीं.

[10]

- i) A suit for wrongful explosion from a social club. सामाजिक क्लब से अविधिक रूप से निष्कासित किये जाने के लिए वाद ।
- ii) Suit to declare an election invalid. चुनाव को अवैध घोषित करने के लिए वाद ।
- ii) Collection of contribution for holding festival. त्यौहार मनाने के लिए अंशदान एकत्रित करना ।
- iv) Right of a Pardanasheen lady to observe. पर्दानशीन महिलाओं का पर्दा रखने का अधिकार ।
- (c) Distinguish among appeal, revision and review and explain the following: अपील, पुनरीक्षण एवं पुनर्विलोकन के मध्य अंतर समझाइये और बताइये कि क्या :

[20]

i) Can the court review suomoto or on its own motion its own decision?





क्या न्यायालय स्वतः या स्वप्रेरणा से अपने निर्णय का पुनर्विलोकन कर सकता है ?

ii) Can a superior court direct an inferior court to review its previous decision? क्या वरिष्ठ न्यायालय, अवर न्यायालय को अपने निर्णय का पुनर्विलोकन करने का निर्देश दे सकता है ?

4.

(a) Explain with illustration the rules relating to joinder of plaintiffs and defendants in a civil suit.

किसी सिविल वाद में संयुक्त वादी एवं प्रतिवादी बनाने के नियमों को उदाहरणों की सहायता से समझाइये।

[20]

(b) 'A' publishes a series of books under the title 'Rohelkhand and Bundelkhand' so as to induce the belief that the books are publications of the Rohelkhand and Bundelkhand Universities or either of them. The two Universities join as plaintiffs in one suit to restrain 'A' from using the title. Discuss with reasons whether both the Universities can jointly sue or not?

'रूहेलखण्ड एवं बुन्देलखण्ड प्रकाशन' के शीर्षक के अधीन 'अ' एक पुस्तकों की श्रेणी इस विश्वास को अभिप्रेरित करने के लिए कि यह प्रकाशन रूहेलखण्ड एवं बुन्देलखण्ड विश्वविद्यालयों या उनमें से किसी एक के हैं छापता है। दोनों विश्वविद्यालय एक वाद में 'अ' <mark>को शी</mark>र्षक के प्रयोग को अवरुद्ध करने में संयुक्त <mark>वादी</mark> हो जाते हैं। कारण सहित विवेचना कीजिए कि क्या दोनों विश्वविद्यालय संयुक्त रूप से 'अ' के उपर मुकदमा चला सकते हैं या नहीं ?

[10]

(c) 'A' and 'B' were assaulted by 'C' at an interview in 'C' 's house. 'A' and 'B' jointly sue 'C' for damages for assault. Was the suit rejected for misjoinder of plaintiffs? Give answer with reason.

'अ' और 'ब' के उपर 'स' के मकान में एक साक्षात्कार के समय 'स' द्वारा हमला किया गया। हमले द्वारा क्षतिपूर्ति के लिए 'अ' और 'ब' संयुक्त रूप से 'स' पर मुकदमा दायर करते हैं। क्या वादियों के दुस्सयोजन से मुकदमा अमान्य हो गया? उत्तर कारण सहित दीजिए।

[10]

SECTION - B / खण्ड - ब

5.

(a) The Candidates made a 'Gherao' of the Controller of Examination of Public Service Commission. Is this act of the Candidates justifiable? What offence, if any, was committed by the candidates? Elaborate your answer with the provisions of Indian Penal Code and decided cases.

अभ्यर्थी लोक सेवा <mark>आयोग के परीक्षा नियंत्रक का 'घेराव' करते हैं क्या अभ्यर्थियों का</mark> यह कार्य न्यायानुमत है ? अभ्यर्थियों ने कौन सा अपराध, यदि कोई है, किया है ? भारतीय दण्ड संहिता के उपबन्धों तथा निर्णीत वादों का हवाला देते हुए स्पष्ट कीजिए।

[15]

(b) Meenakshi obtained possession of Sheela, a minor girl and employed her for purposes of prostitution. Meenakshi subsequently obtained Manju in adoption, another minor girl from her parents. Meenakshi and the parents of Manju were charged together under Section 372 and 373 Indian Penal Code, 1860. The charges related to both the girls. Can the two charges be tried together?

मीनाक्षी ने एक नाबालिग लड़की शीला को अपने कब्जे में ले लिया तथा उसको वेश्यावृति के कार्य में लगा दिया। उसके बाद मीनाक्षी ने एक दूसरी नाबालिग लड़की मंजू को उसके मां बाप से दत्तक में प्राप्त किया। मीनाक्षी तथा मंजू के मां बाप पर एक साथ भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 372 तथा 373 के अंतर्गत आरोप लगाये गये। ये आरोप दोनों लड़कियों से सम्बन्धित थे। क्या दोनों आरोपों का विचारण एक साथ किया जा सकता है ?



():7737746465

www.LinkingLaws.com



[15]

More than two years ago 'A' was sentenced to death but the sentence has not been (c) executed so far. 'A' moves the court that his death sentence be commuted to imprisonment for life as these was undue delay in the execution of death sentence. **Decide with leading cases.**

दो वर्षों से अधिक पहिले 'अ' को मृत्यु दण्डादेश दिया गया था लेकिन अभी तक दण्डादेश को निष्पादित नहीं किया जा सका है। 'अ' न्यायालय की शरण में जाता है कि उसके मृत्युदण्ड को आजीवन कारावास में परिवर्तित कर दिया जाय, क्योंकि मृत्युदण्ड को निष्पादन करने में अनुचित विलम्ब हो चुका था । प्रमुख वादों की सहायता से निर्णीत कीजिए ।

[10]

6.

(a) Under what circumstances can a Magistrate ask sureties for good behaviour? किन परिस्थितियों में किसी मजिस्ट्रेट के द्वारा सदाचार के लिए प्रतिभूति मांगी जा सकती है ?

[10]

Narrate in brief the procedure for Session Trial. सेशन विचारण प्रक्रिया का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

[10]

What is plea bargaining? Briefly describe its procedure, whether these provisions apply in respect of all types of offences and all types of victims? अभिवाक सौदेबाजी क्या है ? संक्षेप में इसकी प्रक्रिया वर्णित कीजिए। क्या ये प्रावधान सभी श्रेणी के अपराधों तथा सभी श्रेणी के पीढियों के संदर्भ में लागू होते है ?

[15]

7. Write short note on any two of the followings: निम्नलिखित में से किन्ही दो पर टिप्पणी लिखिये:

[20x2=40]

- Describe briefly the major changes introduced in the Code of Criminal Procedure by the Criminal Law (Amendment) Act, 2018. दण्ड विधि (संशोधन) अधिनियम, 2018 द्वारा दण्ड प्रक्रिया संहिता में किये गये मुख्य संशोधनों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
- (b) How would a Magistrate deal with a situation when he finds that a dispute concerning a piece of land between the two parties is likely to cause a breach of peace? एक मजिस्ट्रेट किसी स्थिति को किस प्रकार सम्भालेगे जबकि वे देखते हैं कि भूमि के टुकड़े को लेकर दो दलों में झगड़ा, शांति भंग की स्थिति उत्पन्न कर सकता है ?
- A public servant was charged under Section 409 IPC. Facts constituting the charge also made out an offence under Section 420 IPC but he was not charged for this offence. Can he be convicted for this offence? Support your answer with decided cases?

एक सरकारी अफसर के विरुद्ध धारा 409 भारतीय दण्ड संहिता के अंतर्गत आरोप लगाया गया। उन तथ्यों से जिनसे आरोप लगाया गया था धारा 420 भारतीय दण्ड संहिता का भी अपराध बनता था किन्तु 420 का दोषारोप नहीं लगाया गया था। क्या उसे धारा 420 के अपराध के लिए दण्डित किया जा सकता है ? अपने उत्तर की पुष्टि में निर्णीत बाद भी दीजिए।





SECTION C / खण्ड स

8.

(a) Define 'Evidence'. Discuss the relationship of the Law of Evidence with substantive and procedural law. साक्ष्य को परिभाषित कीजिए। सारवान् विधि एवं प्रक्रियात्मक विधि के साथ साक्ष्य विधि के सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

[10]

(b) What is the difference between burden and onus? What are presumptions in the case of burden of proof as to ownership and proof of good faith? सबूत का भार तथा साबित करने का भार में क्या अंतर है ? स्वामित्व के सबूत एवं सद्भाव का सबूत के सम्बन्ध में क्या अवधारणाएँ है ?

[10]

(c) Discuss the law relationship to digital signatures as provided in Indian Evidence Act. अंकीय हस्ताक्षर से सम्बन्धित विधि की जैसी कि भारतीय साक्ष्य अधिनियम में वर्णित है, विवेचना कीजिए ।

[10]

(d) 'A' an woman whose throat had been cut by some sharp edged weapon indicated by gesture before her death that 'B' was the person who has cut her throat. Is this statement of 'A' made by gestures admissible as evidence against 'B' ? 'अ' एक महिला, जिसका गला किसी तेज धारदार हथियार से काट दिया गया था, ने अपनी मृत्यु के पहले इशारों से यह बताया कि वह व्यक्ति 'ब' था जिसने उसका गला काटा है। क्या 'अ' का यह इशारों द्वारा दिया गया बयान 'ब' के विरुद्ध साक्ष्य में ग्राह्य है?

[10]

9.

(a) When a witness in cross-examined, what other questions can be asked in addition to the questions relating to the incident? जब साक्षी से जिरह होती है, तब घटना से सम्बन्धित प्रश्नों के अलावा कौन से प्रश्न पूछे जा सकते हैं ?

[15]

(b) How would the court decide that a particular question is proper or improper? न्यायालय किस प्रकार विनिश्चन करेगा कि विशिष्ट प्रश्न उचित है या अनुचित ?

[15]

(c) A woman prosecutes a man for picking her pocket, can this question that she had given birth to an illegitimate child ten year before be asked? Answer with reasons. एक स्त्री एक आदमी को उसकी जेब काटने के लिए अभियोजित करती है। क्या यह प्रश्न कि उसने दस वर्ष पूर्व एक अधर्मज सन्तान को जन्म दिया था, पूछा जा सकता है ? कारण सहित उत्तर दीजिए।

[10]

10.

(a) 'Silence may sometimes amount to an admission'. Explain. कुछ अवस्थाओं में मौन भी स्वीकृति हो जाती है'। स्पष्ट कीजिए ।

[10]

(b) The question is, whether 'A' robbed 'B'. The fact is that after 'B' was robbed 'C' said in 'A's presence "the police are coming to look for the man who robbed 'B'" and then immediately afterwards 'A' ran away. Decide the relevancy by giving reasons.







प्रश्न यह है कि क्या 'अ' ने 'ब' को लूटा। ये तथ्य कि 'ब' के लूट जाने के पश्चात 'स' ने 'अ' की उपस्थिति में कहा ""ब' को लूटने वाले आदमी को खोजने के लिए पुलिस आ रही है," और यह कि उसके तुरंत पश्चात 'अ' भाग गया। कारण देते हुए सुसंगता निर्णीत कीजिए।

[10]

(c) Discuss what are the facts which must be taken notice of and what are the facts which need not be proved as per Indian Evidence Act, 1872.

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अनुसार कौन से तथ्य हैं जिनकी अवेक्षा लेनी होती है और कौन से तथ्य हैं जिन्हें साबित नहीं करना पडता है ? वर्णन कीजिए।











U.P. Judicial Service Civil Judge Main Examination, 2023

LAW PAPER – III {PENAL, REVENUE & LOCAL LAWS}

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 200

SPECIFIC INSTRUCTIONS

- Candidates should answer six questions in all. Question Nos. 1 and 2 are compulsory and rest two each should be from Section A and Section -B.
- Marks carried by each question are indicated at its end.

Note: Attempts of questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-Cum-Answer Booklet must be clearly struck off. प्रश्नों के प्रयासों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। आंशिक रूप से दिए गए प्रश्नों के उत्तर को भी मान्याता दी जाएगी यदि उसे काटा न गया हो। प्रश्न सह- उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गये किसी पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णत: काट दीजिए।

1.

(a) Define and discuss the term 'Consolidation'. What are tenure-holders? To whom it is applicable? Also discuss the benefits of consolidation. चकबंदी' शब्द को परिभाषित कीजिए और चर्चा कीजिए। कार्यकाल धारक क्या हैं ? किनके लिए लागू है ? चकबंदी के लाभों पर भी चर्चा करें।

[20]

(b) Explain the Provisional Consolidation Scheme in detail. Are changes possible in the Provisional Consolidation Scheme? If so, when and by whom? अस्थायी चकबंदी योजना को विस्तार से समझाइए। क्या अस्थायी चकबंदी योजना में परिवर्तन संभव हैं ? यदि हाँ, तो कब और किसके द्वारा ?

[20]

2.

(a) Elaborate the composition and function of Nyaya Panchayat under U.P. Panchayat Taj Act, 1947. What will be its jurisdiction in criminal cases ? Discuss. उत्तर प्रदेश पंचायत राज अधिनियम, 1947 के अधीन न्याय पंचायत के गठन और कार्यों का "विस्तार से वर्णन कीजिए। आपराधिक मामलों में इसका क्षेत्राधिकार क्या होगा ? चर्चा कीजिये।

[20]

(b) Distinguish between Gram Sabha and Gram Panchayat. ग्राम सभा और ग्राम पंचायत में अंतर स्पष्ट कीजिए ।

[10]

(c) Distinguish between rent and revenue. भूमिकर और राजस्व में अंतर स्पष्ट कीजिए ।

[10]

SECTION A / खण्ड - अ

3.

(a) Discuss the composition, jurisdiction and powers of Revenue Board under Uttar Pradesh Revenue Code, 2006.

Page - 20







उत्तर प्रदेश राजस्व संहिता, 2006 के अन्तर्गत राजस्व बोर्ड के गठन, क्षेत्राधिकार एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए ।

[8]

As per the provisions of Uttar Pradesh Revenue Code, 2006, write notes on the following: उत्तर प्रदेश राजस्व संहिता, 2006 के प्रावधानों के अनुसार निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए:

[7]

- (i) Field Work and Records of Rights. खसरा और खतौनी ।
- (ii) Mutation of Property. दाखिल-खारिज।

4.

(a) What are the provisions for fixing rent under the Uttar Pradesh Urban Building (Regulation of Letting, Rent and Eviction) Act, 1972? Explain fully with the help of decided cases.

उत्तर प्रदेश शहरी भवन (किराये पर देने, किराया एवं बेदखली विनियमन) अधिनियम, 1972 के तहत किराया तय करने के क्या प्रावधान हैं ? निर्णीत वादों की सहायता से पूर्ण व्याख्या कीजिए ।

[20]

Elucidate the proceeding for release of building from occupation of tenant under the Uttar Pradesh Urban Building (Regulation of Letting, Rent and Eviction) Act, 1972. उत्तर प्रदेश शहरी भ<mark>वन (किराये पर देने, किराया एवं बेदखली विनियमन) अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत किराएदार के</mark> कब्जे से भवन को मु<mark>क्त कराने की कार्यवाही</mark> को स्पष्ट कीजिए ।

[15]

5.

(a) Discuss the powers, function and duties of municipalities. नगरपालिकाओं की शक्तियों, कार्यों और कर्तव्यों पर चर्चा करें।

[15]

(b) What is the procedure of appointment and removal of a Mayor under the Uttar Pradesh **Municipality Act? Explain.**

उत्तर प्रदेश नगरपालिका अधिनियम के तहत मेयर की नियुक्ति और हटाने की प्रक्रिया क्या है? व्याख्या कीजिये ।

[10]

(c) What are the powers of a municipality regarding compulsory acquisition of land? भूमि के अनिवार्य अधिग्रहण के संबंध में नगरपालिका की क्या शक्तियाँ हैं ?

[10]

6.

(a) What do you understand about the Master Plan? Also distinguish between Master Plan and Zonal Development Plan.

मास्टर प्लान के बारे में आप क्या समझते हैं ? मास्टर प्लान और क्षेत्रीय विकास योजना के बीच अंतर भी करें।

[20]

How can the acquisition and disposal of land be made under the Uttar Pradesh Urban (b) (Planning and Development) Act, 1973? Elucidate. उत्तर प्रदेश नगरीय (योजना एवं विकास) अधिनियम, 1973 के अन्तर्गत भूमि का अर्जन एवं निस्तारण किस प्रकार

किया जा सकता है ? स्पष्ट कीजिए।

[15]

Page - 21





SECTION - B / खण्ड - ब

7.

(a) How and when a person can take the unsoundness of mind as a defence against criminal liability? Explain it while defining unsoundness of mind. Also discuss how legal insanity is different from medical insanity? आपराधिक दायित्व के खिलाफ बचाव के रूप में एक व्यक्ति मानसिक अस्वस्थता को कैसे और कब ले सकता है ? चित्त की अस्वस्थता को परिभाषित करते हुए इसकी व्याख्या कीजिए । यह भी चर्चा करें कि कानूनी पागलपन चिकित्सकीय पागलपन से कैसे भिन्न है ?

[20]

(b) Distinguish between house-trespass and house-breaking. गृह अतिचार और गृह भेदन के बीच अंतर करें ।

[5]

8.

(a) "It is often said that there is a very thin but fine distinction between culpable homicide not amounting to murder and culpable homicide amounting to murder because the difference is merely a question of different degree of probability of death ensuring." Examine the correctness of the aforementioned statement with the help of statutory provisions and judicial pronouncements.

"अक्सर यह कहा जाता है कि हत्या की श्रेणी में न आने वाली गैर इराद<mark>तन हत्या और आपरा</mark>धिक मानव वध के बीच बहुत बारीक लेकिन सूक्ष्म अंतर होता है क्योंकि यह अंतर केवल मृत्यु सुनिश्चित करने की संभावना के अलग-अलग मानक का प्रश्न है।"

वैधानिक प्रावधानों औ<mark>र न्यायिक घोषणाओं की सहायता से उपरोक्त</mark> कथन की सत्यता की <mark>जाँच करें।</mark>

[20]

(b) A, knowing that B is labouring under such a disease that a blow is likely to cause his death, strikes him with the intention of causing bodily injury. B dies in consequence of the blow. Decide whether A is liable for culpable homicide not amounting to murder or culpable homicide amounting to murder.

अ, यह जानते हुए कि ब ऐसी बीमारी से पीड़ित है कि एक आघात उसकी मौत का कारण बन सकता है, उसे शारीरिक चोट पहुंचाने के इरादे से हमला करता है। आघात के परिणामस्वरूप व की मृत्यु हो जाती है। तय करें कि क्या अ हत्या की श्रेणी में न आने वाली गैर झादतन मानव वध के लिए उत्तरदायी है या आपराधिक मानव वध के लिए उत्तरदायी है।

Link the Life with Law" All Judiciary Exam

[5]

9.

(a) Discuss the law relating to "grave and sudden provocation" as laid down in Indian Penal Code and state the extent to which it may mitigate the responsibility of the accused for the offence of murder. Refer the case law to illustrate your answer. भारतीय दंड संहिता में निर्धारित "गंभीर और अचानक प्रकोपन" से संबंधित विधि पर चर्चा करें और बताएँ कि यह किस

भारतीय दंड साहती में निधारित गिमार आर अचीनक प्रकापन से संबंधित विधि पर चर्चा कर आर बताए कि यह किस सीमा तक हत्या के अपराध के लिए अभियुक्त की जिम्मेदारी को कम कर सकता है। अपने उत्तर को स्पष्ट करने के लिए निर्णय विधि को उद्धृत करें।

[15]

(b) Discuss the criminal law relating to 'necessity' as a ground of excuse from criminal liability.

आपराधिक दायित्व से बचाव के आधार के रूप में 'आवश्यकता' से संबंधित आपराधिक विधि की चर्चा कीजिए







10.

(a) Explain the essential elements of robbery. When does it amount to dacoity? What offence is committed when the offender while committing the above offence, causes the death of any person?

लूट के आवश्यक तत्वों की व्याख्या करें। यह डकैती कब बनता है ? जब अपराधी उपरोक्त अपराध करते समय किसी व्यक्ति की मृत्यु का कारण बनता है, तो कौन-सा अपराध होता है?

[20]

(b) A meets B on the high roads, shows a pistol and demands B's purse. B in consequence, surrenders his purse. Here A has extorted the purse from B by putting him in fear of instant hurt, and being at the time of committing the extortion in his presence. Decide what offence A has committed.

अ, ब को राजमार्ग पर मिल<mark>ता</mark> है, एक पिस्तौल दिखला<mark>ता</mark> है और ब का ब<u>ट</u>्आ माँगता है । परिणामस्वरूप, ब अपना बटुआ दे देता है। यहाँ अ ने ब को तत्काल उपहति का भय दिखलाकर बटुआ लिया है और उद्दापन करते समय वह उसकी उपस्थिति में है। अ ने क्या अपराध किया है ?

[5]

